
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 222 DEL 27/08/2024 

SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: 
Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale incarico tecnico per la 
redazione dello studio di fattibilità, per il recupero/ristrutturazione di immobile 
comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la valorizzazione del 
territorio, del turismo e del tempo libero CUP: C52F22000880006 - CIG  9571627479 
Approvazione e Liquidazione fattura 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 dicembre 2021, pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale il 18 febbraio 2022, nel quale vengono ripartiti i Fondi per la progettazione 
territoriale e nel quale si definiscono, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di 
ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari 
a valere sul Fondo; 
 
Considerato che: 
- Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per 
l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del 
regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli 
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo 
schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 -quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017; 
- I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in 
tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità 
tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli 
obiettivi di cui al comma 1; 
- Gli affidamenti devono essere effettuati entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto, e 
quindi entro il 18.08.2022, pena la perdita del contributo; 
 
Dato atto che con che con Decreto-Legge 9 agosto 2022, 115 "Aiuti bis", il Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale, finalizzato alla pubblicazione di bandi di concorso 
di progettazione o di idee e per i comuni con popolazione fino ai 5.000 abitanti all'affidamento della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, è stato così modificato “Proroga fino al 18 
febbraio 2023 per l'indizione dei concorsi o l'affidamento degli incarichi di progettazione, invece 
che al 18 agosto 2022”; 
 
Considerato quindi che, a seguito del Decreto-Legge 9 agosto 2022, 115 "Aiuti bis", occorre 
effettuare gli affidamenti di cui sopra entro il 18.02.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il Comune di Frabosa Soprana, ha intenzione di eseguire interventi di 
recupero/ristrutturazione dell’immobile comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la 
valorizzazione del territorio, del turismo e del tempo libero; 
 
Considerato che per tale intervento occorre affidare a tecnico specializzato del settore il servizio 
per la redazione dello studio di fattibilità; 
 
Dato atto che il progetto è indispensabile per poter accedere a futuri bandi di finanziamento; 
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico tecnico per la redazione dello studio di 
fattibilità per il recupero/ristrutturazione di immobile comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola 
Fontane per la valorizzazione del territorio, del turismo e del tempo libero; 
 
Richiama la determinazione n. 360 del 24.12.2022 con la quale si da avvio alle procedure per 
l’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs 50/2016  e s.m. e i. tramite MEPA per affidare l’incarico 
tecnico per la redazione dello studio di fattibilità per il recupero/ristrutturazione di immobile 
comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la valorizzazione del territorio, del turismo 
e del tempo libero; 
 
Dato atto di aver proceduto all’acquisizione di un preventivo per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
Vista l’offerta acquisita riguardante il servizio tecnico oggetto della presente procedura di 
affidamento; 
 
Richiamata la Determinazione n. 370 del 30.12.2022 con la quale veniva affidato l’incarico tecnico 
per la redazione dello studio di fattibilità per il recupero/ristrutturazione di immobile comunale 
Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la valorizzazione del territorio, del turismo e del 
tempo libero all’Arch. Bertano Claudio con studio in Via Francesco Gallo, 11 - 12080  Vicoforte 
(CN) C.F. BRTCLD68L22F351N, al costo complessivo netto di euro 8.570,00 oltre euro 342,80 di 
contributi previdenziali 4% e euro 1.960,82 Iva al 22% per un totale complessivo di Euro 
10.873,62; 
 
Considerato che in data 02.07.2024 è stato depositato il progetto di fattibilità tecnico economica 
“Recupero/ristrutturazione di immobile comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la 
valorizzazione del territorio, del turismo e del tempo libero”, acquisito al prot. 3911 in pari data, 
dell’importo complessivo di euro 485.000,00 redatto dall’Arch. Bertano Claudio con studio in Via 
Francesco Gallo, 11 - 12080  Vicoforte (CN) C.F. BRTCLD68L22F351N; 
 
Considerato che il professionista ha svolto il servizio richiesto con l’affidamento di cui sopra; 
 
Vista la fattura n. 51 emessa in data 21.08.2024, dall’Arch. Bertano Claudio con studio in Via 
Francesco Gallo, 11 - 12080  Vicoforte (CN) C.F. BRTCLD68L22F351N, acquisita al prot. 5024 in 
pari data, relativa alla redazione dello studio fattibilità tecnico economica 
“Recupero/ristrutturazione di immobile comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola Fontane per la 
valorizzazione del territorio, del turismo e del tempo libero” dell’importo di euro 10.873,62 di cui 
euro 8.570,00 imponibile oltre euro 342,80 di contributi previdenziali 4% e euro 1.960,82 Iva al 
22%; 
 
Ritenuto di poter procedere all’approvazione e liquidazione della fattura sopra citata; 
 
Dato atto che il CIG è il seguente: 9571627479; 
 
Dato atto che il CUP è il seguente: C52F22000880006; 
 
Accertata la regolarità contributiva previdenziale del professionista (DURC); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP 
Semplificato 2024/2026 presentato il 17/06/2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 22/07/2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visti inoltre: 

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
c) il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 
 
2. Di approvare e liquidare la fattura n.51 emessa in data 21.08.2024, dall’Arch. Bertano Claudio 

con studio in Via Francesco Gallo, 11 - 12080  Vicoforte (CN) C.F. BRTCLD68L22F351N, 
acquisita al prot. 5024 in pari data, relativa alla redazione dello studio fattibilità tecnico 
economica “Recupero/ristrutturazione di immobile comunale Rifugio escursionistico Ex Scuola 
Fontane per la valorizzazione del territorio, del turismo e del tempo libero” dell’importo di euro 
10.873,62 di cui euro 8.570,00 imponibile oltre euro 342,80 di contributi previdenziali 4% e 
euro 1.960,82 Iva al 22%; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 10.873,62 (I.V.A. compresa) al macroaggregato al 

macroaggregato 01.02.2.202 (capitolo 5830/6 art.1) in conto competenza del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. Di dare atto che il presente incarico è interamente finanziato con il Fondo per la progettazione 

territoriale concesso con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 dicembre 2021, 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale il 18 febbraio 2022, 
 

5. Di dare atto che il CIG è il seguente: 9571627479; 
 

6. Di dare atto che il CUP è il seguente: C52F22000880006; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Dragone Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Frabosa Soprana, 27/08/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Prof.ssa Iole CARAMELLO 

 
                                                                      

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 27/08/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Prof.ssa Iole CARAMELLO  

       


